
 
 

DECRETO Nº 010 DE 04 DE MARÇO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 1.773 

de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.240.000,00 

(um milhão, duzentos e quarenta mil reais) destinado ao reforço das dotações 

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 04 de março de 2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  04 de março  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227094135.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1975-5580-545

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 010/2022 de 04/03/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 5.000,00159308

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 154 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00159630

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00159310

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
Despesa 978 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 10.000,00159629

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 1503 - TURISMO E LAZER

Ação: 2.932 - PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS
Despesa 1056 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 25.000,00159309

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 25.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 35.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS
Despesa 720 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 20.000,00159307

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 20.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227094135.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1975-5580-545

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 3

Despesa 609 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 30.000,0039685

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 635 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0039684

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 30.000,00 30.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00163006

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00163009

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1116 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00163005

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 150.000,00163010

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00 250.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 250.000,00 250.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 737 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00100705

600.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00100810

300.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 833 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 50.000,00100815

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 743 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227094135.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1975-5580-545

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 3

04/03/2022 Redução da Despesa 280.000,00100709
0,00Total da Despesa: 280.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 900.000,00 330.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 900.000,00 330.000,00

Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 319 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2010 - MSC - 1.552.0000 Recursos do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 100.000,00100814

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 271 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/02/2022 Redução da Despesa 50.000,00100816

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 286 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 30.000,00100707

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 289 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 240.000,00100706

0,00Total da Despesa: 240.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 321 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 50.000,00100812

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 322 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Es

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 30.000,00100813

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1213 - ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

Ação: 1.904 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PROFISSIONALIZANTE
Despesa 294 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 50.000,00100708

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 354 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/03/2022 Redução da Despesa 20.000,00100811

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 570.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 570.000,00
Total do Fundamento: 1.240.000,00 1.240.000,00

Total Geral: 1.240.000,00 1.240.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227094135.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


